Diretoria de Projetos Institucionais
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória – ES – CEP 29075-910 – Tel:(27) 4009-2037

TERMO ADITIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 36/2019
CELEBRADO ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO DE APOIO CASSIANO
ANTONIO DE MORAES

Processo nº. 23068.081657/2019-07

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UNIVERSIDADE, autarquia educacional
de regime especial, situada na Av. Fernando Ferrari, 514, Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória/ES, CEP 29.075-
910, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 32.479.123/0001-43, neste ato representada pelo seu Reitor, Prof. Paulo Sérgio
de Paula Vargas, brasileiro, solteiro, portador da carteira de identidade nº. 337.068 – SSP/ES, CPF nº. 526.372.397-
00, credenciado por decreto do Exmo. Sr. Presidente da República, publicado no DOU de 23/03/2020, e a
FUNDAÇÃO DE APOIO CASSIANO ANTÔNIO DE MORAES, doravante denominada CONTRATADA, fundação de
direito privado sem fins lucrativos, com sede na Av. Marechal Campos, nº. 1355, Campus Universitário, Maruípe,
Vitória, ES, CNPJ/MF nº. 03.323.503/0001-96, representada neste ato pelo seu Gerente Geral, Sr. Igor Araújo
Schwartz, portador da CRA/ES nº. 24953 e inscrito no CPF/MF sob nº 148.637.847-16, e pela sua Gerente
Financeira, Sra. Júlia Leite Barreto do Espírito Santo, portadora da CRC/ES nº. 021596/O-0 e inscrita no CPF/MF
sob nº 150.200.637-54, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente instrumento tem por objeto prorrogar a vigência contratual de 19/12/2020 até 31/07/2022.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no instrumento inicial, desde que
não contrariem, implícita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem ônus para a FUNDAÇÃO DE APOIO, a publicação do extrato do presente aditamento no
Diário Oficial da União, até o 5º dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20 (vinte)
dias daquela data.

E POR ESTAREM JUSTAS E ACORDADAS, AS PARTES ASSINAM O PRESENTE INSTRUMENTO EM 03 (TRÊS) VIAS DE
IGUAL TEOR E FORMA, PARA UM SÓ EFEITO, NA PRESENÇA DAS TESTEMUNHAS ABAIXO.

Este documento foi assinado digitalmente por MARIANA ZUANETI MARTINS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/103628?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ANA PAULA RODY PEREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/104320?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado eletronicamente por Igor Araujo Schwartz e Julia Leite Barreto.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 03AD-7999-83E4-7156.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 Ig

or
 A

ra
uj

o
Sc

hw
ar

tz
 e

 J
ul

ia
 L

ei
te

 B
ar

re
to

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
3A

D
-7

99
9-

83
E4

-7
15

6.

Av. Fernando Ferrari, 514 – Campus Universitário – Goiabeiras – Vitória – ES – CEP 29075-910 – Tel:(27) 4009-2037

Vitória, ES, ______ de ______________________________ de ___________.

PAULO SÉRGIO DE PAULA VARGAS
Reitor da UFES

JÚLIA LEITE BARRETO DO ESPÍRITO SANTO IGOR ARAÚJO SCHWARTZ
Gerente Financeira da FUCAM Gerente Geral da FUCAM

MARIANA ZUANETI MARTINS
Coordenadora

ANA PAULA RODY PEREIRA
Fiscal

TESTEMUNHAS:

NOME: NOME:
CPF:  CPF:

Este documento foi assinado digitalmente por MARIANA ZUANETI MARTINS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/103628?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ANA PAULA RODY PEREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/104320?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado eletronicamente por Igor Araujo Schwartz e Julia Leite Barreto.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 03AD-7999-83E4-7156.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 Ig

or
 A

ra
uj

o
Sc

hw
ar

tz
 e

 J
ul

ia
 L

ei
te

 B
ar

re
to

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
3A

D
-7

99
9-

83
E4

-7
15

6.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
MARIANA ZUANETI MARTINS - SIAPE 1132352
Departamento de Desportos - DD/CEFD
Em 04/12/2020 às 08:11

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/103628?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por MARIANA ZUANETI MARTINS
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/103628?tipoArquivo=O
Este documento foi assinado digitalmente por ANA PAULA RODY PEREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/104320?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado eletronicamente por Igor Araujo Schwartz e Julia Leite Barreto.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 03AD-7999-83E4-7156.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 Ig

or
 A

ra
uj

o
Sc

hw
ar

tz
 e

 J
ul

ia
 L

ei
te

 B
ar

re
to

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
3A

D
-7

99
9-

83
E4

-7
15

6.

PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
ANA PAULA RODY PEREIRA - SIAPE 297782
Centro de Educação Física e Desportos - CEFD
Em 04/12/2020 às 20:20

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/104320?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado digitalmente por ANA PAULA RODY PEREIRA
Para verificar o original visite: https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/104320?tipoArquivo=O

Este documento foi assinado eletronicamente por Igor Araujo Schwartz e Julia Leite Barreto.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 03AD-7999-83E4-7156.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 Ig

or
 A

ra
uj

o
Sc

hw
ar

tz
 e

 J
ul

ia
 L

ei
te

 B
ar

re
to

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 0
3A

D
-7

99
9-

83
E4

-7
15

6.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign.

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/03AD-7999-

83E4-7156 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para

verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 03AD-7999-83E4-7156

Hash do Documento

3F83F9814F1C51A1379B4D23D1DCFA7321ED915C1A9C5F020D835681E0787265

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 08/12/2020 é(são) :

Igor Araújo Scharwtz - 148.637.847-16 em 08/12/2020 15:01 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: compras@fucam.org.br

Evidências

Client Timestamp Tue Dec 08 2020 15:01:13 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -20.3084156 Longitude: -40.3163528 Accuracy: 30

IP 187.36.172.16

Assinatura:

Hash Evidências:
 F8265E18544B9C3AE2DCCBB6B2115182B1956B043794D3FE3F236B9532F9D165

Júlia Leite Barreto do Espirito Santo - 150.200.637-54 em 08/12/2020 13:54 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: financeiro@fucam.org.br

Evidências

Client Timestamp Tue Dec 08 2020 13:54:32 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -20.2794 Longitude: -40.305 Accuracy: 4290

IP 200.137.65.103

Assinatura:

Hash Evidências:
 7C4F39EE99CDE8513255E87ED85EE07DB9A13B32E4BC4497D78AADC72231B750

		2020-12-10T12:40:34-0300
	PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS